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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje všeobecné analýze rizik na daném samosprávném celku,

ve městě Uherské Hradiště. Teoretická část této práce se zabývá základy problematiky

geografických informačních systémů a mapováním rizik, legislativou, vysvětlením základ-

ních pojmů spojených s analýzou rizik. V praktické části identifikuji možné hrozby, aktiva

a zranitelnost aktiv v Uherském Hradišti. Tyto hrozby, aktiva a zranitelnost následně ana-

lyzuji pomocí rizikového kalkulátoru RISKAN-B. Z výsledků této analýzy provedu analý-

zu priorit rizik, pomocí metody KARS. Za pomoci softwaru TEREX vyhodnotím možné

dopady úniku chemických látek na danou oblast. Výsledky získané z analýzy rizik daného

území, implementuji do geografického informačního systému QGIS. Za pomoci tohoto

systému vytvořím mapu rizik.

Klíčová slova: analýza rizik města, mapování rizik, QGIS, KARS, RISKAN-B, TEREX

ABSTRACT

This bachelor thesis is devoted to general risk analysis in self-government unit Uherske

Hradiste. Theoretical part deals with basics of geographic information systems problematic

and risk mapping, legislation and basic terms explanation. In practical part potential threats

are identified in the town of Uherske Hradiste. These threats are subsequently analyzed by

using risk-calculator RISKAN-B. We will use the result for priorities assessment using

KARS method. We will evaluate possibe impact of chemical pollution in the area with

software TEREX. Results obtained from the analysis of the area ill be implemented in geo-

graphical information system QGIS used for final risk map generation.
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ÚVOD

Vývoj lidské společnosti je doprovázen i vývojem v oblasti ochrany obyvatelstva. Dříve

bylo obyvatelstvo ohrožováno pouze přírodními mimořádnými událostmi (dále jen „MU“),

které vznikly působením přírodních sil – např. zemětřesením, povodněmi. S rozmachem

průmyslové výroby, těžké chemie, dopravy a dalších civilizačních aktivit, začaly vznikat

události antropogenního charakteru.

Dnes již v rozvinuté společnosti máme ve vztahu k MU velkého rozsahu a krizovým situa-

cím přijatý soubor technických, organizačních, vzdělávacích a dalších ochranných opatření

k minimalizaci následků MU. Ideální by bylo, kdyby se dala eliminovat všechna nepřízni-

vá rizika. Tato situace by byla velmi krásná, ale je nereálná. Pomocí mapování rizik mů-

žeme zjistit celkové zatížení území riziky a stanovit parametry pro připravenost daného

území na řešení MU. Základním kamenem v procesu snižování rizik na našem území je

jejich analýza.

Díky prevenci se dají rizika a jejich následky minimalizovat. Prioritou všeho je prevence.

Ideálním stavem by byla eliminace všech nepříznivých rizik. Bohužel, tato situace je zcela

nereálná.

Dnes si již nedokážeme představit krizové řízení, ochranu obyvatelstva bez použití geogra-

fických informačních systémů (dále jen „GIS“). Tyto systémy se používají v různých ob-

lastech. Dají se využít i při výzkumu trhu, marketingu. Cestovní kanceláře tyto systémy

používají pro vizualizace možných destinací. Obce a města využívají GIS např. pro zná-

zornění hustoty obyvatelstva, určení záplavových zón, evidenci majetku a parcel.

Této problematice se věnuji proto, že počet možných hrozeb se každým dnem zvyšuje.

Tyto hrozby se mohou řetězit a jejich dopady na chráněné zájmy společnosti vzájemně

násobit. Jak jste si již v úvodu této práce přečetli, dříve jsme se mohli bát jen přírody, dnes

bychom se měli bát sami sebe. Většinu rizik si způsobujeme my, vytvořením chemických

látek, průmyslem, aj.

V rámci uplatňování politiky prevence mimořádných událostí a závažnost jejich následků

nabývá na významu integrovaný přístup cílený ke snižování těchto vlivů. Proto si myslím,

že mapování rizik má v této době smysl. Sběr dat a následné zpracování dat je časově dost
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náročné, ale v konečném důsledku při řešení MU nám mohou ušetřit drahocenný čas.

Usnadňuje nám také komunikaci, nemusíme problém dlouho vysvětlovat, ale pomocí map

ukážeme daný problém, jeho rozsah a jaké bude mít následky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

V této části bakalářské práce jsem vybrala zákony a předpisy, které se k té to práci vztahu-

jí. Dále jsem rozepsala, co daný zákon či předpis stanovuje.

Předpis č. 224/2015 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o pre-

venci závažných havárií)

Stanovuje systém prevence závažných havárií pro objekty, ve kterých jsou umístěny ne-

bezpečná látky, s cílem snížit pravděpodobnost vzniku a omezit následky závažných havá-

rií na životy a zdraví lidí a zvířat, životní prostředí a majetek v těchto objektech a v jejich

okolí. Obsahuje způsoby informování veřejnosti, havarijní plánování, kontrolu předpisů

a sankce.

Předpis č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody. Najdeme zde podmínky pro

využívání vodních zdrojů, zajištění zásobování. Popisuje možnou ochranu před povodně-

mi. Definuje havárie v oblasti vod a povinnosti při těchto haváriích.

Předpis č. 241/2000 Sb. Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů

Uvádí působnost orgánů v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy, systém hos-

podářské mobilizace, systém hospodářských opatření pro krizové stavy, postup vyhlášení

krizového stavu, opatření a sankce za porušení těchto opatření.

Předpis č. 320/2015 Sb. Zákon o hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru)

Předpis č. 320/2015 Sb. definuje kroky HZS při krizových situacích a mimořádných

událostech.
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2 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik a hodnocení daných rizik mají podstatný význam v procesu havarijního

a krizového plánování, který pomáhá k zjištění připravenosti MU velkého rozsahu. Pokud

jsme schopni určit rizika, která mohou nastat, můžeme s nimi lépe pracovat a připravit se

na ně. Tím může dojít k zvětšení pravděpodobnosti, že daná rizika neohrozí životy a zdraví

lidí, škody na majetku vůbec nevzniknou, nebo budou jen přijatelné. Zvýší se bezpečnost

obyvatel, sníží se poškození životního prostředí. Při MU, haváriích, nehodách nebo při

různých útocích a jiných nežádoucích jevech může dojít k poškození majetku, ztrátám na

životech, ohrožení životního prostředí, proto je třeba využívat analýz a definovaná rizika

držet na přijatelné úrovni.

2.1 Vymezení základních pojmů a veličin

V první řadě si objasníme určité pojmy, týkající se bakalářské práce.

Mimořádná událost

Zákonem 239/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů je definována MU jako škodlivé pů-

sobení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohro-

žují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a li-

kvidačních prací.

MU je nenadálý částečně nebo zcela neovládaný, časově a prostorově ohraničený děj. Ten-

to děj může vzniknout v souvislosti s provozem technických zařízení, působením živelných

pohrom, neopatrným zacházením s nebezpečnými látkami nebo v souvislosti s epidemiemi

a dalšími negativními vlivy. [8][10]

Rozdělení MU

a) Naturogenní (přírodní) MU – vyvolané přírodními vlivy

 lokálního charakteru

 celosvětového charakteru (globální)
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Další dělení naturogenních MU:

Abiotické - způsobené neživou přírodou (např. krupobití, sněhoví laviny, mlhy, extrémní

dlouhodobá sucha).

Biotické - způsobené živou přírodou (např. epifylie, epidemie, epizootie, přemnožení pří-

rodních škůdců, rychlé vymírání druhů).

Kosmogenní - způsobené kosmickými vlivy (např. narušení ozónové vrstvy, pád kosmic-

kých těles, extrémní kosmické záření).

b) Antropogenní MU – mimořádné události vyvolané působením člověka

 způsobené neúmyslně

 způsobené úmyslně

 vojenské

 nevojenské


[…]


OTMA-SLOKO s. r. o Oxid siřičitý 2500 kg 442 m

Aquapark Uherské Hradiště Chlor plynný 780 kg 675 m

Kyselina sírová 960 kg 980 m

THERMACUT Acetylen 3200 kg 439 m

Na celkové mapě úniků NCHL, jsou všechny zvolené úniky. Acetylen je znázorněn černou

barvou, jedná se o únik z firmy THERMACUT s. r. o.. Skupina THERMACUT se zaměřu-

je na výrobu vysoce kvalitních alternativních spotřebních dílů a hořáků, jež splňují nebo

překračují očekávání zákazníků na celém světě, kteří je používají v procesu řezání a svařo-

vání kovů. Na základě nárůstu zákaznické základny a rovněž jejím zvyšujícím se nárokům

a požadavkům.

OTMA-SLOKO s. r. o. tato firma může ohrozit část Uherského Hradiště únikem oxidu

siřičitého. V této firmě se probíhá výroba kečupů, protlaků, masových konzerv, přesnídá-

vek, proslazeného ovoce a kompotů.

Obr. 14 Celková mapa úniku NCHL ze stacionárních zařízení [zdroj vlastní]
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Na obrázku č. 15 je přiblížení vrstev z celkové mapy úniků NCHL ze stacionárních zaříze-

ní.

Obr. 15 Přiblížená celková mapa úniků NCHL[zdroj vlastní]

Obr č. 16 zobrazuje únik acetylenu a benzínu technického ze Slováckých vodáren a kanali-

zací.

Obr. 16 Přiblížená celková mapa úniků NCHL [zdroj vlastní]
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Mapa rizika zahrnuje všechny hrozby v Uherském Hradišti a mapu zranitelnosti. Vynecha-

la jsem na této mapě úniky NCHL amoniaku, z důvodu toho, že tyto mapy pokrývají

v podstatě celé město, v některých místech zasahují i do okolních obcí. Druhá mapa na obr.

č. 17 je jen přiblížená, tak aby rizika byla viditelnější.

Obr. 17 Celková mapa rizik [zdroj vlastní]

Obr. 18 Přiblížení cekové mapy rizik [zdroj vlastní]

K modelování map jsem využila mapový podklad OpenStreetMap z důvodu, že se mohou

tato data distribuovat, kopírovat a sdělovat veřejnosti. Jedná se o svobodná data šířená pod

licencí ODbL (Open Data Commons Open Database License). [32]
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ZÁVĚR

V této práci jsem identifikovala rizika na územním samosprávním celku, kterým bylo

Uherské Hradiště. Pro identifikaci těchto rizik jsem využila metodu rozhovoru.

Identifikovaná rizika jsem dále analyzovala pomocí SW programu RISKAN. Z analýzy

tabulkovým kalkulátorem RISKAN jsem zjistila vysoká rizika dopravní havárie, havárie

s možným únikem NL s dopadem především na děti, mládež a obyvatelstvo v důchodovém

věku. Velmi vysokým rizikem byla ohodnocena také povodeň, která ohrožuje nejen obyva-

telstvo, ale také veřejnou správu, nemocnici, objekty s možným únikem NL.

Středním rizikem byly ohodnoceny vydatné srážky, extrémní dlouhodobé sucho, extrémní

vítr, epidemie, epizootie, narušení dodávek plynu a narušení dodávek energie, požár v zá-

stavbě průmyslu, výbuch v zástavbě průmyslu, terorismus a také násilná kriminální čin-

nost.

Metodou KARS jsem určila souvztažnost vybraných rizik. Byla znázorněna v grafu sou-

vztažnosti. Do primárních a sekundárních rizik spadá riziko výbuchu, úniku NCHL a do-

pravní havárie. Sekundárně závažná rizika jsou povodeň a teroristický útok. Jedná

se o oblast sekundárně závažných rizik. Těmto rizikům bychom se měli věnovat co nejdří-

ve, to půjde, po vyřešení těch předešlých rizik.

Pomocí SW TerEx jsem namodelovala možné úniky NCHL při haváriích v přepravě

a ze stacionárních zařízení, která se nacházejí na území Uherského Hradiště.

Výsledky analýzy rizik byly implementovány do GIS QGIS přesněji do SW QGIS 2.18.5.

díky kterému můžeme vidět výsledky analýzy rizik v mapě.

Výsledky této bakalářské práce budou k dispozici krizovému řízení v Uherském Hradišti,

pro které jsem ji zpracovala. Mohou vyžít výstupy z SW TerEx, pro srovnání úniků NCHL

ze stacionárních zařízení s jiným SW, který využívají. Datové výstupy GIS mohou dále

využít při tvorbě jejich map rizik, zranitelnosti a hrozeb.
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aj. a jiné

např. například

MU mimořádná událost

GIS geografický informační systém

NL nebezpečná látka

NCHL nebezpečná chemická látka

č. číslo

Sb. sbírka

poř. pořadí

popř. popřípadě

tzv. takzvaný

HW hardware

SW software

ČR Česká republika

MR míra rizika

kg kilogram

km kilometr

ks kus

a.s. akciová společnost

s.r.o. společnost s ručením omezeným

ČSAD Československá státní automobilová doprava

m n. m. metr nad mořem

m metr

l litr
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t tuna

s sekunda

DP dopravní nehoda

min minimální

max maximální

mm milimetr

°C stupeň Celsia

ČSN Česká státní norma
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P 1. ŘÍZENÝ ROZHOVOR

PŘÍLOHA P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Jméno, příjmení?

Jak dlouho pracujete ve svém oboru?

Má krizové řízení vypracovanou analýzu rizik pro město Uherské Hradiště?

Pokud ano, kdo ji vypracovával?

Jaká rizika spadají do území Uherského Hradiště?

Jaká jsou možná největší rizika pro Uherské Hradiště?

Využíváte pro krizové řízení GIS?