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Téma bakalářské práce: Možnosti využití geografických informačních systémů v

procesu mapování rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce představuje dílo řešící interdisciplinární problém využití geografických

informačních systémů společně s problematikou analýzy rizik. Práce vykazuje drobné

formální nedostatky, celkově však působí kompaktně. Z pohledu řešené problematiky autorka

volí metodický přístup, samotné metody jsou však v práci popsány poněkud stroze. Práce

s GIS nástroji vykazuje určité nedostatky, které je však možno, vzhledem k charakteru

zaměření studia autorky, tolerovat. Celkově práci hodnotím jako komplexní dílo vykazující

vědecký přínos. Práce naplňuje hlavní cíl. Kladně hodnotím realizaci spolupráce s praxí, kdy

autorka spolupracovala s městem Uherské Hradiště a výstupy zpracovávala pro potřeby

reálného užití. Přístup autorky ke zpracování práce byl svědomitý a rozsahem překračující

rámec běžných studentských prací. Celkově práci hodnotím jako zdařilé autorské dílo s

potenciálem dalšího rozpracování. Na základě výsledků kontroly v IS Stag konstatuji, že

práce není plagiát, doporučuji ji k obhajobě a na základě drobných nedostatků hodnotím

stupněm B velmi dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Předpokládáte uplatnění výsledků v praxi, pokud ano uveďte jeho nutné předpoklady?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně